ПРОТОКОЛ № 43
заседания диссертационного совета 6О.КОА - 040 по защите диссертации на

соискание учёной степени доктора медицинских наук, кандидата

медицинских наук, доктора философии (РИО), доктора по специальности при

ГОУ «Таджикский государственный медицинский университет им. Абуали

ибни Сино»

от 28 декабря 2024 года г. Душанбе.

Время начала заседания: 1500

Время окончания заседания: 1700

Присутствовали: из 16 членов диссертационного совета, присутствовали

14 человек, из них 3 доктора по профилю рассматриваемой диссертации.

28 декабря 2024 года в 1500 часов в зале Учёного совета ГОУ «Таджикский

государственный медицинский университет им. Абуали ибни Сино» (г.

Душанбе, улица Сино 29-31) состоялось заседание диссертационного совета

6О.КОА-040.

Повестка дня:
Публичная защита кандидатской диссертации соискателя кафедры

хирургических болезней №1 имени К.М. Курбонова ГОУ «ТГМУ им.

Абуали ибни Сино» Ризоева Ватаншо Сайфовича на тему: «Оптимизация

методов диагностики и хирургического лечения эхинококкоза органов

брюшной полости» по специальности 14.01.17 -Хирургия.

По данному вопросу слушали Гоибзода А. Дж. - председателя

диссертационного совета об утверждении повестки дня.

Диссертация выполнена на кафедре хирургических болезней №1 имени

К.М. Курбонова Государственного образовательного учреждения

«Таджикский государственный медицинский университет им. Абуали ибни

Сино» Министерства здравоохранения и социальной защиты населения

Республики Таджикистан.
1

Научный руководитель: д.м.н., профессор, заведующий кафедрой

хирургических болезней №1 имени К.М. Курбонова Государственного

образовательного учреждения «Таджикский государственный медицинский

университет им. Абуали ибни Сино» Назаров Шохин Кувватович.

Официальные оппоненты:

• Мухиддин Нуриддин Давлатали - д.м.н., профессор, заведующий

кафедрой хирургических болезней и эндохирургии «Институт

последипломного образования в сфере здравоохранения» Республики

Таджикистан

• Кодиров Фарход Давронджонович - д.м.н., старший научный сотрудник

ГУ «Институт гастроэнтрологии» М3 и СЗН РТ

Ведущая организация - ФГБУ ВО «Ижевская государственная

медицинская академия» М3 РФ

Учёный секретарь огласил документы, представленные диссертантом в

диссертационный совет.

Ризоева В.С. доложил содержание своей кандидатской диссертации.

Диссертанту было задано 12 вопросов, от: д.м.н. Юлдошева Р.З., д.м.н.

Шарипова А.М., д.м.н. Каримовой Ф.Н., д.м.н. Рахматовой Р.А., д.м.н.

Икромова Т.Ш. и д.м.н. Гоибзода А. Дж. На все вопросы диссертант дал

исчерпывающие ответы.

Выступил научный руководитель диссертанта доктор медицинских

наук, профессор Назаров Шохин Кувватович,

Учёный секретарь зачитал заключение организации, где выполнена

работа, полный текст отзыва ведущей организации: ФГБУ ВО «Ижевская

государственная медицинская академия» М3 РФ и отзывы, поступившие на

автореферат. Все отзывы положительные, замечаний нет.

Также, выступил официальный оппонент Мухиддин Нуриддин

Давлатали - д.м.н., профессор, заведующий кафедрой хирургических

болезней и эндохирургии «Институт последипломного образования в сфере

2

здравоохранения» Республики Таджикистан. Замечаний нет. Возникло 3

вопроса, на которые диссертант дал ответы.

Выступил официальный оппонент Кодиров Фарход Давронжонович -

доктор медицинских наук, старший научный сотрудник ГУ «Институт

гастроэнтерологии Республики Таджикистан». Вопросов и замечаний нет.

В дискуссии выступили доктор медицинских наук, профессор

Сангинов Джумабой Рахматович, доктор медицинских наук, доцент

Полвонов Шукрулло Бобоевич, доктор медицинских наук Шарипов Аслам

Махмудович, и доктор медицинских наук, профессор Гоибзода Алиджон

Джурабой.

Диссертант выступил с заключительным словом.

Началась процедура тайного голосования. Для этого открытым

голосованием была избрана счётная комиссия из 3-х членов совета, в

составе: д.м.н., доцент Полвонов Ш.Б. (председатель), д.м.н. Хусейнов З.Х.

и д.м.н. Шарипов А.М. (члены счётной комиссии).

Из 16 членов диссертационного совета присутствовали 14, из них по

профилю рассматриваемой диссертации 3 доктора наук.

Результаты тайного голосования: за-14, против-нет, недействительных

бюллетеней-нет.

Члены диссертационного совета открытым голосованием подтвердили

протокол счётной комиссии.

Было принято заключение и решение диссертационного совета

открытым голосованием присудить Ризоеву Ватаншо Сайфовичу учёную

степень кандидата медицинских наук по специальности 14.01.17 -

Хирургия.

РЕШЕНИЕ

диссертационного совета 6П.КОА - 040 по защите диссертации на соискание

учёной степени кандидата медицинских наук при ГОУ «Таджикский

государственныйм медицинский университет им. Абуали ибни Сино» от

28.12.2024 г.:
3

Заслушав доклад диссертации Ризоева Ватаншо Сайфовича на тему:

«Оптимизация методов диагностики и хирургического лечения

эхинококкоза органов брюшной полости», представленной на соискание

ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.17 -

Хирургия; отзыв научного руководителя; отзыв ведущей организации ФГБУ

ВО «Ижевская государственная медицинская академия» М3 РФ,

подписанный экспертом д.м.н., профессором, заведующей кафедрой

оперативной хирургии и топографической анатомии Стяжкиной С.Н.,

секретарём Сурниной О.В., утверждённый ректором д.м.н., профессором

Шкляевым А.Е.; отзывы официальных оппонентов - д.м.н., профессора

Мухиддин Н.Д., д.м.н. Кодирова Ф.Д.; отзывы, поступившие на

автореферат, на основании результатов тайного голосования и заключения,

принятого диссертационным советом по работе Ризоева Ватаншо

Сайфовича, учитывая актуальность темы, ее обоснованность, новизну,

значимость результатов и выводов диссертации, диссертационный совет

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Диссертационная работа Ризоева Ватаншо Сайфовича на тему:

«Оптимизация методов диагностики и хирургического лечения

эхинококкоза органов брюшной полости», представленной на соискание

ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.17 -

Хирургия является законченным научным трудом отвечающий

требованиям раздела 3 п. 31, 33, 34 «Порядок присуждения учёных

степеней» утверждённого Постановлением Правительства Республики

Таджикистан от 30 июня 2021 года №267 (с внесением изменений и

дополнений от 26 июня 2023г., №295), предъявляемым к диссертациям на

соискание учёной степени кандидата медицинских наук.

2. Автореферат и опубликованные работы в достаточной степени

отражают основные положения диссертационной работы.

3. Присудить Ризоеву Ватаншо Сайфовичу учёную степень кандидата

медицинских наук по специальности 14.01.17 - Хирургия.
4

4. Ходатайствовать перед ВАК при Президенте Республики

Таджикистан об утверждении данного решения диссертационного совета.

Гоибзода А. Дж. - председатель диссертационного совета поздравил

диссертанта и выразил благодарность научному руководителю,

официальным и неофициальным оппонентам за помощь в работе

диссертационного совета.

Председатель диссертационного совета,
доктор медицинских наук, профессор

Ученый секретарь
диссертационного совет^с^’'
кандидат медицинскихнаук, доцент (
28.12.2024 г.

|/
и

оибзода А. Дж.

!!§$/ РАЁСАТИ хМА
'/фз/рушди кадрй\?5П
■|ал|----------------------- р й 1
1Г„е\ УПРАВЛЕНИЕ /‘ <■ Г
*\^%\ РАЗВИТИЯ /^’Л//
Л..кадров /4>

/П^^^у^^^и-Заде С-Г.

_ 1

ТАС ДИ К МЕН1 АМО / ЗАД ЕР ЯЮ
САРДОРИ БАХШИ КАДРИИ РР%
НАЧАЛЬНИК ОТДЕЛА к-?^РО^$4/>

__________ ____
■2А—"_______ --

5